
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

1 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

Decreto del Direttore 

Oggetto: Affidamento diretto semplificato a Trattoria Bertolini Marialuisa di Bianchi Anna per 
il servizio di ristorazione in occasione degli “Economics Seminars” che si terranno 
presso il Dipartimento di Economia durante il primo semestre dell’a.a. 2022/2023 
(CIG  Z223809231). 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO  il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. n. 
77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, ed in 
particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante 
possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo 
inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato 
entro il 30 giugno 2023; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo web https://www.anticorruzione.it; 

VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e 1, comma 
32, della L. n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
D.R. 1116 del 05/11/2019; 

VISTO  Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
2022-2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e ss.mm.ii., facente parte del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO), pubblicato il 07/02/2022 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni dalla L. n. 113/2021; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D. R. n. 752 del 23/10/2017 
e modificato con D.R. 139 del 18/02/2019; 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

2 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

VISTO il budget del Dipartimento di Economia per l’esercizio 2022 approvato dal Consiglio 
di Dipartimento nella seduta del 15 ottobre 2021;   

VISTO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 17 dicembre 2021; 

VERIFICATI     i requisiti di legge previsti per il Responsabile Unico del Procedimento in capo alla 
Segretaria del Dipartimento Economia, ing. Silvia Lovatti, nominata con decreto del 
Direttore rep. n. 65/2022, prot. n. 3891 del 21/01/2022"; 

CONSIDERATO  che, come da programma pubblicato e aggiornato sulla pagina web dedicata 
consultabile al link https://www.unive.it/pag/31916/, nel primo semestre dell’a.a. 
2022/2023 si terranno, presso il Campus Economico di San Giobbe, i seguenti 
Economics Seminars: 

 Lunedì 10 ottobre 2022, Beatrix Eugster (University of St. Gallen) - Ethnic 

Clustering in Schools and Early Career Outcomes;   

 Lunedì 17 ottobre 2022, Marco Bassetto (Federal Reserve Bank of 

Minneapolis) - A Monetary-Fiscal Theory of Sudden Inflations 

 Venerdì 21 ottobre 2022, Dobrislav Dobrev (Board of Governors of the Federal 

Reserve System) - title to be announced; 

 Lunedì 24 ottobre 2022, Guglielmo Barone (University of Bologna) - title to be 

announced; 

 Mercoledì 2 novembre 2022, Giovanna Michelon (University of Bristol) - title to 

be announced; 

 Lunedì 7 novembre 2022, Ainoa Aparicio Fenoll (Università degli studi di 

Torino) - title to be announced; 

 Lunedì 14 novembre 2022, Antonio Penta (Barcelona School of Economics) - 

title to be announced; 

 Mercoledì 23 novembre 2022, Daniel Garrett (University of Essex) - title to be 

announced; 

 Lunedì 28 novembre 2022, Mariapia Mendola (University of Milano Bicocca) - 

title to be announced; 

 Lunedì 5 dicembre 2022, Giorgia Romagnoli (University of Amsterdam) - title 

to be announced; 

 Lunedì 12 dicembre 2022, Giuseppe Attanasi (Sapienza University of Rome) - 

title to be announced; 

RITENUTO opportuno prevedere al termine dei suddetti seminari la fornitura di un servizio di 
ristorazione a favore degli organizzatori e dei partecipanti relatori all’evento 
compatibilmente con le linee guida attualmente in vigore e nel pieno rispetto dei 
protocolli che assicurano la sicurezza sanitaria dei partecipanti e degli organizzatori; 

CONSIDERATO  che il servizio che si intende acquistare deve avere le seguenti caratteristiche: 

- n. 11 pranzi nel periodo compreso tra il 10 ottobre e il 12 dicembre, alle ore 

13:30 per 3 persone, presso i locali del fornitore; 

VISTA la delibera n. 279 del Consiglio di Dipartimento della seduta del 6 settembre 2022 

con la quale viene autorizzata la programmazione degli Economic Seminars del 

secondo semestre; 

VISTA inoltre la delibera la delibera n. 213 del Consiglio di Dipartimento della seduta del 22 

luglio 2022 con la quale viene approvato l’utilizzo della disponibilità del budget del 

Dottorato di Economia 2021 per i seminari di Dipartimento (Economics Seminars) 
del secondo semestre del 2022; 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it
https://www.unive.it/pag/31916/


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

3 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

CONSIDERATO  che, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip S.p.A. per la fornitura 

del servizio di cui necessita il Dipartimento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 co. 130 della L. 145/2018, recepito con D.R. 139 del 
18/02/2019 dal Regolamento di Ateneo per l’Acquisizione di forniture, servizi e lavori 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, è possibile derogare Venezia, 
in Cannaregio n. 652 all’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 
IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione dei fornitori, è stato acquisito n. 1 
preventivo da parte del seguente operatore economico che per il servizio in oggetto 
ha presentato la seguente offerta: 

- TRATTORIA BERTOLINI MARIALUISA di BIANCHI ANNA, con sede legale 

in Venezia, in Cannaregio n. 652 (C.F. BNCNNA54T46L736R - P.IVA 

IT03498150279) - offerta economica complessiva, prot. n. 0094537 del 

06/10/2022, pari a euro 360,00 (imponibile IVA); 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore TRATTORIA BERTOLINI MARIALUISA di 

BIANCHI ANNA risulta essere congrua e risponde pienamente alle esigenze della 

Struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z223809231 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto; 

CONSIDERATO  che il contratto, generato automaticamente dal sistema contabile UGOV, verrà 
stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza commerciale; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento ing. Silvia Lovatti ha concluso 
positivamente le verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 a comprova del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nei confronti del fornitore individuato;  

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice Etico e di Comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 
contratto e del Direttore di Dipartimento;  

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetto 
ECOFUDD2021.DOTTECONOMIA, esercizio 2022.    

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/2020, 
l’affidamento diretto del servizio di ristorazione per 11 pranzi in occasione degli 
“Economics Seminars” che si terranno presso il Dipartimento di Economia durante il 
primo semestre dell’a.a. 2022/2023 a favore di TRATTORIA BERTOLINI 
MARIALUISA di BIANCHI ANNA, con sede legale in Venezia, in Cannaregio n. 652 
(C.F. BNCNNA54T46L736R -P.IVA IT03498150279) per un importo di euro 360,00 
(imponibile IVA).  

 
Art. 2 Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’ing. Silvia Lovatti 

direttore dell’esecuzione del contratto. 
 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

4 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 396,00 (IVA inclusa) e la corrispondente 

scrittura per il blocco di budget sull’UA.A.DP.ECO, progetto 

ECOFUDD2021.DOTTECONOMIA, esercizio 2022, conto A.C.06.08.07 - 

Organizzazione convegni e affini, esercizio 2022. 

 
Art. 4 I dati relativi alla seguente procedura vengono resi pubblici, ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016, nel sito web dell'Università ai fini della generale conoscenza nella 
sezione "Amministrazione Trasparente". 

 
 
Venezia, 06/10/2022 

 
Il Direttore 

Prof. Michele Bernasconi 
 
 
 

 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 

 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it

		2022-10-07T18:33:46+0200
	IT
	Michele Bernasconi




